



Danskere



Paaske - Stormen i Omaha.

Mellem 100 og 200 Mennesker omkomne.

350 Hus ødelagt og 1250 bekladigede.

11 Kirker, deriblandt vor dansk-lutherske paa 26. St. er blæst ned.

De fleste af vore Læsere har rimeligvis gennem Dagspressen set eller hørt om den voldsomme Storm, som i Søndags (Paaske) gik hen over Omaha. Den egentlige, ødelæggende Storm (Tornado, Cyclone, Whirl) ramte først Omaha i den sydøstlige Kant af Byen, 54 og Center Streets. Derfra gik den i nordnordøstlig Retning. Da den naaede Fairham St., var den gaet saa langt til som til 40. St. Den tog alt med sig, eller rettere sagt, ødelagde alt paa sin Vej. Saa lang nordpaa som, hvor vor dansk-lutherske Kirke laa, lidt Syd for Lake Street, gik dens Vej omtrent mellem 26. og 24. Streets, saa Kirken og Præsteboligen laa midt i dens Vej.

Veretningerne har lydt forskellig for hver Dag, eller rettere sagt for Morgen fra den korte Døgnmæring saaledes ud:

Mennesker omkomne	140
Mennesker kommen til Stede	300
Huse ødelagt	350
Kirker ødelagt	11
Skolehuse ødelagt	8
Bekladede Bygninger	1250

Angaaende Gjenmæstet nævnes man endnu med at sige, at den vil tælle i Millioner. Og der er et Rimelighed for, at Aften og Dage vil forges betydeligt endnu. Næste Søndag vil de af Stormen berøede Egne, sige, at de ikke kun begribe, at der ikke er dræbt i Tusinder af Mennesker. Hele Kvartaler er saa godt som jævned med Jorden; store Træer er rullede op af Jorden og væltede.

Mandag den 24. Marts rejste jeg sammen med en Del Veninde til Omaha, og da jeg var godt færdig med vor dansk-lutherske Menighed der, sagte jeg, som naturligt var, særligt at saa Rede paa, hvorledes det var gaaet dens Medlemmer.

Da jeg var en otte a ti „blocks“ fra „Pella“ Menigheds Kirke, begyndte der at stige underlige, angestelige Hylester frem i mit Hjerte. Jeg kunde nemlig se ind i Sidegaderne, at der hist og her laa store Træer væltede. Endnu et Par „blocks“, og der laa et Hus midt paa Gaden, 3 a 4 blocks til Venstre for, hvor jeg gik.

Efter at være naaet til Parker St., hvor to af vor Menigheds Familier bor, drejede jeg af for om muligt at møde nogen, der kunde give mig Billedt angaaende de ødelagte. Jeg mødte ingen, men hørte fra Parker St. ved gennem 26 St., hvor Kirken ligger, eller laa. Gaden var næsten urentomlig. Den var fuldt af nedfaldne Guse, knækkede Træer, brækkede Telefon- og Telegraftraade og Stolper; men endelig naaede jeg ned til Hjørnet af 26 og Burdette St., og hvilken Små! Jeg kunde derfra ikke se et Hus i mange Kvartaler, som istsa var mer eller mindre ødelagt.

Kirken, eller rettere Stumtørnen af den, laa oven paa Præsteboligen, som ogsaa, saa vidt jeg kunde se,

var helt ødelagt. Der ved Kirken midt i Jorden, som den var, som fortalte, at en af Menighedens Medlemmer saanedes, nemlig A. Thomsen, som boede paa Hjørnet af 26. og Grant St.; han var ikke endnu funden, da jeg om Eftermiddagen forlod Omaha. Thomsen og Erik M. Jensen havde været ude at holde Søndagskole i det nylig indviede Missionshus og var paa Vejen hjem, da Cyclonen kom. Jensen stod af Sporvognen ved Burdette St., men gik ikke straks hjem; han saa, at Thomsen stod af ved Grant St., hvorfra han havde to Kvartaler til sit Hjem. Men næsten i samme Øjeblik kom Cyclonen, og ingen har siden set noget til Thomsen. Det er et haardt Slag for hans meget frøglige Hustru, som, saavidt jeg ved, nu er ene i disse Sorgens Dage. En Datter, Minnie, er formelig rejst til Chicago for at lære Sygepleje. Thomsen var Diakon i Menigheden og en trofast Arbejder i sin Herres Tjeneste, særlig blandt Børnene. Det var ogsaa paa Vej hjem fra denne sin fære Serening, at Stormen ramte ham, saa selv om han er død, tør vi tro, at han er gaet ind til sin Herres Glæde.

Menigheden i Omaha har lidt et stort Tab ved at miste en af sine troe Arbejdere. Men den har ogsaa lidt et stort økonomisk Tab. Vaade Kirke og Præsteboligen er ødelagt, og følgende Medlemmer af Menigheden har desuden mistet deres Hjem: A. Thomsens (han, der ikke er funden) tre Hus i det vestlige delvis ødelagt. Mr. Stibolt's Hus paa Burdette St. blæst ned. Chr. Christensen, 25 og Burdette St. fik sit Hus omtrent helt ødelagt. Erik M. Jensen mistede sin Butik. Fred Christensen, Parker St., fik sine tre Hus ødelagt. Om der var flere af Menighedens Folk, der mistede noget, ved jeg ikke, da jeg ikke havde Tid til at komme videre omkring, men det nævnte er ogsaa ganske meget, filmet naar vi betænker, at Menigheden i Forvejen var „haardt oppe“. Det var et sørgeligt Syn, ja dobbelt sørgeligt og smerteligt var det for mig, at se Kirke og Præsteboligen ligge i Ruiner.

Da Pastor A. Laurfen med sin Familie og nogle af Menighedens Folk mellem Kl. 5 og 6, Paaske) sad inde i Præsteboligen og talte om, hvor skønt de skulde saa det om Aftenen, da Pastor Laurfen vilde tale over „Vandringen til Emaus“, da — i det samme Nu saa en ung Pige, Karen Christensen, ud af Vinduet og for tilbage med Udbrud: „Nu kommer Kirken!“ og i næste Nu laa Kirken og Præsteboligen i Ruiner, uden dog at en eneste af de tilstedeværende var bleven nærværdig saaret. En ældre Kvinde, William Petersens Enke, som boede i Kirken skrypt, var saa Minutter før Kirken faldt kommen op hos Præstens og undgik derved at blive begravet under Ruinerne. Trods al Ilkhyen ma vi saaledes alligevel sige: Herren var god imod Pella Menighed.

Der skulde som sagt have været Gudstjeneste om Aftenen, og om ikke jeg tager meget fejl, skulde Prædikenen have vist, hvorledes Jesus Kristus som den gode Herre søger de berøvede og leder dem til Sandhedsberedelse, hvorledes han

glæder de sørgende og trøster og styrker dem, der er søge i Troen. Herren vilde det anderledes! I Stedet for at lade Pastor Laurfen prædikere holdt han selv en Prædiken, som sikkert vil huskes lang Tid. Bønnen, det var en Prædiken, som burde faa alle sovende kristne frem og saa dem til at undersøge, om de, der her led Løden, var Syndere fremfor dem, der fik Lov til at leve. Nej! men saadant ser for at andre skal tage Lære deraf og omvende sig. Læs Luf. 13, 1-5.

U. S.

Overfønmelse i Ohio.

En Mængde Mennesker druknede.

Chicago, 26. Marts. — Forelsbige, usadstædte Meldinger fra de overfønmene Væer i Ohio og Indiana giver følgende Overlag over Tab af Menneskeliv:

Ohio:	
Danton 100—3000.	
Viava (Bygte) 450.	
Delaware 50—100.	
Sidney 23—50.	
Widdletown 15—20.	
Hamilton 12.	
Tippicanoe City 3—5.	
Sprede 16.	
Tilfammen i Ohio 191—3,653	
Indiana:	
Peru 200—500.	
New Castle 3.	
Rossville 2.	
Sprede 3.	
Tilfammen 200—510.	
Midlertidig hjemløse 100,000.	
Gjendomsstaden anslaaet til \$25,000,000.	

Chicago, 25. Marts. — De sidste Dages Tornadoer og Regnfuld er bleven efterfulgt af Overfønmelse i Mississippivalen i en Udstrækning, der næppe har været kendt før. Tabet af Menneskeliv vil maaske naa mange Hundreder, og Gjendomsstabet mange Millioner Dollars.

Fra Danton, Ohio, meldes, at Tusinde af Mennesker er druknede som Folge af at Miami-floeden og Laramie Reservoirs Demninger 50 Mil oven for Væen er gennembrudt.

Direkte fra Danton meldes under samme Dato, at der for Tiden ikke kan gives noget korrekt Overlag over, hvor mange Mennesker der er omkomne, men deres Tal vil naa op i Hundreder, maaske i Tusinder. Et Dusin Stæder er der udbrudt Aldes.

Indledning af Kong Georgs Død

Det danske Kongehus i Sorg.

København, 19. Marts. — Det danske Kongehus begyndte i Dag en Sørgperiode af 8 Uger for den afdøde Kong Georg af Grækenland. Marinens Officerer og Menige vil bære Sørgfor i 14 Dage. Paa Vagrævelsesdagen vil der blive afholdt Sørgfest for alle danske Krigsskibe og Forter. National Sørg over Snigmordet af Kong Georg vil ses overalt i Væen. Flag paa Bygninger i Væen og paa Skibene i Havnen vaier paa halv Stang, og mange Mennesker er klædt i Sort. Alle Teatrene i Væen lukkedes i Aften. Mange bilste paa Kongefamilien og kunderserede.

Præsident Wilson sender Kondolence-Telegram.

Washington, 19. Marts. — Præsident Wilsons første Kondolence-Telegram til den græske Entendring. Det led saaledes:

„Dendes Majestæt, Olga, Hellenes Dronning, Athen: Jeg er ligefrem røstet over at høre om den fratagelige Forlydelse, der er resulteret i Kongens Død, og jeg bevidner Deres Majestæt, den kongelige Familie og den græske Nation De forenede Staters Regerings og Folks oprigtige Medfølelse og udtrykker min egen dybe Sympati.

Woodrow Wilson, Amerikas forenede Staters Præsident.“

Kong Georg afdøde at træffe sig i København, 17. Marts. — Den afdøde Kong Georg havde i Sunde

Jorden rundt.

Sørgedstjeneste afholdtes den 5. Marts i Peter Pauls Katedraalen i St. Petersborg for samtlige afdøde Czarer af Rusland Romanov.

Stranding, Keyfavit, 8. Marts. Den engelske Trawler „Admiral Togo“ er i Aftes strandet paa Straalingsfang. Hele Besætningen omkom.

Dronning Alexandra fejrede sin Jubilæumsdag den 7. ds. i Stilhed paa Grund af Prinsesse Victorias Sygdom. Det var 50 Aar, siden hun kom til England.

Paa en stærkt befaerdet Gade i staden røvede forleden en Gæst fra en Dame en Saandtasse med 20,000 Kr. Under Gæstens Flugt aabnede Tassen sig imidlertid, og Pengene faldt ud paa Gaden.

De hvide Gæstmoers Opdragere, Dr. Stefansson, er ankomne til England for at udrette sig til den nye Ekspedition. Aftenen den 10. ds. talte han i Geografisk Selskab i London.

Ved en fejferlig Afas til det finfle Senat er der i Anledning af Rusland og det russiske Imperium Dones telegraferes: Politiet har arresteret Munkun Zurocenti fra Saita. Da Bønderne fra de omlyggende Guvernementer forlod deres Gaarde og fluttede sig til byen, blev han forsvindt til et Kloster i Guvernementet Arkangel. 800 af hans Tilhængere indfandt sig imidlertid en Dag her, og i Sidsingen for dem forlod han Klosteret og begav sig paa Hjemvejen. Politiet blev straks sat i Bevægelse, og det er nu lukkedes det at finde hans Opholdssted. Mange af hans Tilhængere er bleven lose af Stalde og Raed, og et stort Antal af dem har naaet Frot og Koldbrød i Hænder og Fødder. Næste Afdeling af „Høde-stors“ er bleven sendt til Sibirien for dem.

Italien hjælper Albanerne. Rom, 24. Marts. Regeringen har paalaagt den italienske Konsul i Avelana i Albanien at inddele Jødemidler til Befolkningen i Distriktet, hvor det har berstet Hungersnød paa Grund af Krigen.

Stor Brand i Japan. Tokio, 4. Marts. Den bekendte Villan Gumatzu, hvor Sofiet og Aristokratiet opholder sig om Vinteren, er i Gaar bleven hjemtagt af en voldsom Brand. Da Brandvæsenet ved Midnatstid var herre over Aften, var Væen næsten fuldstændigt ødelagt. Da Telefon- og Telegrafbureauet er afbrudt, sendes endnu ingen Efterretninger. Den fejferlige Billa, hvor Entsejlerinden residerede, er reddet.

Åbnningen i England. Det engelske Indenrigsministerium har udgivet en Befendtgørelse om Regler for Åbnning. Hovedbestemmelserne er, at Høvemæssigheder fra Udlandet til maaske have ind i Landet over en bestemt Afstrækning, og at de skal lande højst 5 Mil inde i Landet. Udenlandske Luftskibe skal i Forvejen indhente Tilladelse til Vej. Gæster Åbnning med Passager og Luftskibe over et stort Antal øyde Stæder er forbudt.

Det græske Budget. Athen, 6. Marts. Ved Aftensretten af Budgetforlaget i Deputeretkammeret i Gaar erklærede Finansminister Demodis, at Indtægterne af de indirekte Statter, trods Krigen, var tilfredsstillende. De øvrige Statteindtægter vilde nogen Redgang; men desuagtet var Underafdelingen anslaaet til 9 Mil. Drafter. Ministeren fremhævede, at de græske Statsobligationer noteredes høiere i December 1912 end i samme Maaned 1911.

Sundet Torpedobaad. 67 Mand omkomne. Da den tusse Torpedobaad „S. 178“ Ratten til 5 Nat. evensle blev den 5. Smil N. V. for Selgoland naaet af den fiore Arubler „York“.

Torpedobaadens sank i Lebet af meget kort Tid. Af dens 83 Mand Besætning omkom 67.

Arubleren tog til N. V. inden Stæde.

Socialisterne i Frankrig vil forenaa Regeringen at arbejde for en progressiv samtidig Redaktelse af Rusningerne i Europa.

Kinas Raadgivere. London, 3. Marts. Til Reuters Bureau telegraferes fra Peking: Den finske Regering har indnevnt svensk Missionær S. A. Larsson til Raadgiver for Kontoret for tibetanske og mongolske Sager. Larsson, der er ansat i det britiske Botskabsstabs Tjeneste, skal være den største nulevende Autoritet angaaende mongolske Forhold.

Sagen i Korea paadømt. Tokio, 21. Marts. 99 Koreanere, som var fældet under Anklage for at have sammenfueret sig med Generalguverneren Oroy Terachi i 1910, blev irindmet ved Rettens Dom i Gaar. Baron Jun Chi-Do, tidligere Medlem af det forenede Kabinet, og en Redaktor kendtes skyldige og idømmtes hver seks Aars Fængsel. Baronen er en af de mest fremhaandende Mand blandt de Kristne i Korea. Foruden disse to blev fire andre dømt for Teltogelse i det panhaandede Bøfforraderi, meldes der fra Seoul.

Kong Konstantin i Saloniki.

Kong Konstantin aflagde i Gaar Troktsbesed som Grækenlands Konge i Deputeretkammeret omgivet af Landets Kongivere og høje Embedsmænd.

Erkebiskoppen i Athen holdt Van omgivet af Medlemmerne af den vællige Synode og foretog derpaa Eden, som Kongen gentog med fast Stemme. Der blev afgivet Salut paa 101 Stub, da den kongelige Procession forlod Deputeretkammeret. Kongen begav sig til Saloniki.

Saloniki, 24. Marts. Kong Konstantin ankom hertil i Gaar og blev hilset af Befolkningen. De fremmede Krigsskibe afværede 21 Stub. Kongen lagde stor Sorg for Naen, og der var et rørende Møde mellem Kongen og hans Moder, Entendronning Olga, i Dødsvervelst. Kong Georgs Væ er i Dag lagt paa Parade. Den italienske Bankertrøbler San Giorgio her har faaet Ordre til at flutte sig til det græske Krigsskib, som skal bringe Væget til Athen.

Kong Georgs Morder Anarkist.

Medens Meldingerne fra Saloniki lader paa, at Kong Georgs Morder var en aandsdag Verlon vedes følgende Meddelelse fra New York:

New York, 19. Marts. — Mico Schinas, Kong Georg af Grækenlands Morder, var iølge Oplysninger, som den græske Konsul her i Væen, Demetrios N. Potassi, har indhentet, en Mand med Dannelsen og en afgjort Anarkist. Manden naaede Nlag imod Kong Georg, fange Grækerne i New York, som sendte Schinas, til Votassi i Dag. Væen Regering havde lukket en Anarkistisole, som Schinas havde aabnet i Væen, den formentlige Væ i Hællsalien, hvor Schinas var født.

Schinas — er det blevet utag fortalt af Landsmand, som sendte ham vel — var en langt mere intelligent Type af Menneske, en Væbetsberetningerne lader paa, fagde Konsulen. Manden var vel uddannet, en afgjort Anarkist og en Arbeider. For kort Tid siden etablerede han en Skole i Væen og bevaandte at foredrage Anti-Regerings-ider. Regeringen lukkede Skolen. Manden lod sig for en Tid siden stille som Kandidat for Deputeretvæen fra Væen til den græske Væslatur, men led Nederlaad. Det er let at se, hvorfor han har Nlag imod Kongen.“

Den danske Kongehus i Sorg.

København, 19. Marts. — Det danske Kongehus begyndte i Dag en Sørgperiode af 8 Uger for den afdøde Kong Georg af Grækenland. Marinens Officerer og Menige vil bære Sørgfor i 14 Dage. Paa Vagrævelsesdagen vil der blive afholdt Sørgfest for alle danske Krigsskibe og Forter. National Sørg over Snigmordet af Kong Georg vil ses overalt i Væen. Flag paa Bygninger i Væen og paa Skibene i Havnen vaier paa halv Stang, og mange Mennesker er klædt i Sort. Alle Teatrene i Væen lukkedes i Aften. Mange bilste paa Kongefamilien og kunderserede.

Præsident Wilson sender Kondolence-Telegram.

Washington, 19. Marts. — Præsident Wilsons første Kondolence-Telegram til den græske Entendring. Det led saaledes:

„Dendes Majestæt, Olga, Hellenes Dronning, Athen: Jeg er ligefrem røstet over at høre om den fratagelige Forlydelse, der er resulteret i Kongens Død, og jeg bevidner Deres Majestæt, den kongelige Familie og den græske Nation De forenede Staters Regerings og Folks oprigtige Medfølelse og udtrykker min egen dybe Sympati.

Woodrow Wilson, Amerikas forenede Staters Præsident.“

Kong Georg afdøde at træffe sig i København, 17. Marts. — Den afdøde Kong Georg havde i Sunde

glæder de sørgende og trøster og styrker dem, der er søge i Troen. Herren vilde det anderledes! I Stedet for at lade Pastor Laurfen prædikere holdt han selv en Prædiken, som sikkert vil huskes lang Tid. Bønnen, det var en Prædiken, som burde faa alle sovende kristne frem og saa dem til at undersøge, om de, der her led Løden, var Syndere fremfor dem, der fik Lov til at leve. Nej! men saadant ser for at andre skal tage Lære deraf og omvende sig. Læs Luf. 13, 1-5.

U. S.